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اجتماعی

افزایش »طلاق توافقی« تهدید جدی جامعه
سپهرغرب، گروه اجتماعی: زندگی در دنیای امروز 
با خود مسئله جدیدی را به طور روزمره ایجاد می کند. 
این روزها اسم »طلاق توافقی« را زیاد می شنویم و این 
طلاق، در حال تبدیل شــدن به یک مسئله اجتماعی 

است.
زندگی در دنیای امروز با خود مســئله جدیدی را به طور 
روزمره ایجاد می کند. این روزها اسم »طلاق توافقی« را زیاد 
می شــنویم و این طلاق در حال تبدیل شدن به یک مسئله 
اجتماعی اســت. آمار 27 هزار و 320 فقره طلاق شهر تهران 
در سال گذشــته به خوبی فراگیر شــدن این پدیده را نشان 
می دهــد. این روزها این پدیده نوظهور با خود نگرانی هایی را 
در جامعه ایجاد کرده است و ازسوی مسئولان و کارشناسان 

بسیار موردانتقاد قرار می گیرد.
»زوجیــن می تواننــد با توافق درباره حــق  و حقوق خود 
یا گذشــتن از آن ازقبیل مهریه، حضانــت و ملاقات فرزند، 
جهیزیــه، نفقه و... به راحتی به دادگاه مراجعه کنند و پس از 
مدت کوتاهی به  صورت توافقی از هم جدا شوند..« این تعریف 
نوع جدیدی از طلاق؛ یعنی طلاق توافقی در جامعه است که 
مخالفــان و موافقان خود را دارد. بهتر اســت آن را این گونه 
توصیف کنیم که زن و مرد عاشــق دیروز، وسط زندگی یک 
ترازوی ســود و زیان می گذارند و با سبک، سنگین و پیمانه 
کردن همه چیز، از هم جدا می شــوند، ولی آیا ضربه هایی را 
که به روحیه فرزندانشــان هم می خورد، اندازه می گیرند؟ آیا 
آســیب هایی را که بعد از طلاق بــرای هرکدام از آن ها اتفاق 
می افتــد هم در تــرازو می گذارند؟ از همه این هــا بالاتر آیا 
می دانند که این کار آن ها چــه تأثیری بر جامعه می گذارد؟ 
این روزها مســئله مهم چیزی بیشــتر از سود ها و زیان هایی 
اســت که این نوع طلاق برای خود افراد دارد. مســئله اصلی 
تأثیری اســت کــه این نوع طلاق به زندگــی جمعی جامعه 

گذاشته است.
     طلاق توافقی بحرانی شده است

27 هزار و 320 فقــره طلاق توافقی، خود به اندازه کافی 
رقم بزرگی اســت که نگران کننده باشــد، اما زمانی این رقم 
رســیدن خود به مرز بحران را نشــان می دهد که بدانیم در 
شــهر تهران، ســالانه رقمی حدود 30 هزار نفــر از هم جدا 
می شــوند. یعنی اینکــه 90 درصد طلاق های شــهر تهران 
رنگ وبوی توافقی دارند. این مســئله به خوبی نشان می دهد 
که نگرانی هایی که پیرامون آن شــکل گرفته اند، چندان هم 

بی مورد نیستند.
موافقــان این نوع از طلاق معتقدنــد: این نوع از طلاق از 
مشاجره ها واختلاف هایی که پیرامون انواع دیگر طلاق وجود 
داشت، می کاهد. اما ازسوی دیگر مخالفان از تبدیل شدن این 
نوع طلاق به یک هنجار در جامعه، سخن گفته و از تأثیر زیاد 
آن بر افزایش آمار طلاق در جامعه داشته است، گلایه دارند.
شیما 40 ساله، 6ماه است که از شوهرش به صورت توافقی 

جدا شده است.
وی می گوید: بعد از 17 ســال زندگی مشــترک، دیگر از 
بدبینی های شوهرم خسته شــده بودم. این اواخر همیشه با 
هم دعوا داشــتیم. اوضاع از حدتحمل خارج شــده بود و در 
نهایــت تصمیم به طلاق گرفتیم. مهریه را بخشــیدم و دو تا 
بچه ام را هم به پدرشــان دادم و در کم تر از سه ماه از یکدیگر 

جدا شدیم.
این عضــو جامعه ادامه می دهــد: اختلاف های ما نزدیک 
دو ســال بود که ادامه داشت، ولی شــوهرم به طلاق راضی 
نمی شد. من زودتر از شــوهرم تصمیم به طلاق گرفته بودم، 
ولی این اواخر با راضی شــدن شوهرم به صورت توافقی برای 
طلاق اقدام کردیم. با اینکــه خانواده من موافق نبودند، ولی 
چون هر دو نفر به طلاق راضی بودیم و توانســتیم زود طلاق 

بگیریم.
     زنجیره ای از مسائل اجتماعی

در طلاق توافقی زن و مرد بر ســر جدایی توافق کرده و 
با مراجعه به دادگاه، این توافق در حکم دادگاه ثبت شــده 
و ضمانت اجــرای قانونی پیدا می کنــد. معمولاً زنان همه 
یا بخشــی از حقوق مالی خود را می بخشند تا همسرشان 
را برای جدایی راضی کنند. شــاید اینجاســت که ارتباط 
این مســئله با ســایر مســائل به خوبی خودنمایی می کند. 
مهریه های ســنگین بالاخره یک جایی بــه درد می خورند 
و زنان با بخشــیدن رقم هــای مهریه بســیار بالای خود، 
روند طلاق را تســریع می بخشــند. انگار مسائل اجتماعی 
زنجیــره وار دست به دســت همدیگــر می دهند و مســئله 

می کنند. ایجاد  جدیدی 
کارشناســان معتقدند: مسئله طلاق توافقی با دوستی ها و 
آشــنایی های جدیدی که قبل از ازدواج در جامعه رواج پیدا 

کرده اند، در ارتباط است.
     طلاق؛ حلالی که موردغضب است

رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران درباره دلایل رواج 
پدیده طلاق توافقی می گوید: یکی از موضوعاتی که در کشور 
با آن مواجه هستیم، موضوع طلاق است و یکی از مؤلفه هایی 
که در حوزه طلاق به ویژه در چهار تا پنج ســال اخیر بیشتر 
نمود پیدا کرده، موضوع طلاق توافقی است که مقداری روند 
صدور حکم طلاق را آســان تر کــرده و در قانون حمایت از 

خانواده هم به آن اشاره شده است.
سیدحســن موســوی چلک می افزاید: عوامل مختلفی در 
طلاق توافقی دخیل هســتند. بخشــی از آن تحت تأثیر عسر 
و حرجی اســت که بین زن و مرد قرار می گیرد و آن ها برای 
رهایی از زندگی ســختی که دارند، حاضرند از حق و حقوق 
خود بگذرند و جدا شوند. عوامل دیگری مانند به وجود آمدن 
سوءظن، خشونت، اعتیاد و حتی کلاهبرداری های خانوادگی 

در ایجاد طلاق توافقی مؤثر هستند.
وی تصریح می کند: چون در این نوع از طلاق دو نفر بر سر 
حق و حقوق شــان توافق می کنند، طلاق راحت تر شده است. 
به همین دلیل وقتی دادخواســت با موضوع طلاق توافقی به 
دادگاه داده می شود، دادگاه هم سخت گیری زیادی نمی کند.

رئیس انجمن مددکاران اجتماعــی ایران تأکید می کند: 
طــلاق را به دلیل آســیب هایی کــه ایجاد می کنــد، در رده 
آســیب های اجتماعی دســته بندی می کنند. طــلاق به هر 

صورتی که باشد، اصلًا خوب نیست.
موســوی چلک ادامه می دهد: البته طلاق در موارد خاصی 
که شرایط غیرقابل تحمل باشد، جایز است. به همین دلیل در 

دین ما هم، طلاق حلال شمرده شده است.
وی در تصریــح کرد: طلاق؛ حلالی اســت که موردغضب 

است. پس افزایش آن در جامعه اصلًا خوب نیست.

اعتیاد به کار 
و مضرات آن

سپهرغرب، گروه اجتماعی: بین مشغول 
بودن و بیش از حد کار کردن یا بدتر از آن، 
معتاد به  کار بودن مرز واضحی وجود دارد. 
زیاد کار کردن، می توانــد تأثیر منفی بر 

سلامت جسم و روح شما داشته باشد.
در جامعه  ای زندگــی می کنیم که مدام در 
حال دویدن هســتیم و ســرمان شــلوغ است. 
بــه اینترنت وصل می شــویم و در هر لحظه با 
افرادی که می خواهیم، در ارتباط هســتیم. در 
اتومبیل غــذا می خوریم و از کاری به  کار دیگر 

می پردازیم.
صبح ها خیلی زود سرکار رفته و شب ها دیروقت 
به خانه باز می گردیم. نگران و مراقب خانواده خود 
هســتیم. کارهای روزمره خود را انجام می دهیم. 
ایمیل  های خود را در خانه یا هنگام تعطیلات چک 
کرده و اغلب آرزو می کنیم ای کاش روزمان بیشتر 

از 24 ساعت بود!
آیا این مســائل برایتان آشناست؟ بسیاری 
از مــا در زندگــی خود چندیــن کار را به طور 
هم زمان انجام می دهیم، اما بین مشغول بودن و 
بیش ازحد کار کردن یا بدتر از آن، معتاد به  کار 
بودن مرز واضحــی وجود دارد. زیاد کار کردن، 
می تواند تأثیر منفی بر ســلامت جســم و روح 

شما داشته باشد.
این مســئله می تواند منجر به افزایش وزن 
یا کاهش ســرعت لاغرشدن شــما بشود؛ البته 
این مشــکلی اســت که همه کشــورها با آن 

دست به گریبان هستند.
     تأثیرات منفی زیاد کار کردن

این دور باطل با ترکیب دو مسئله خطرناک؛ 
یعنی اســترس زیاد و کم خوابی آغاز می شــود. 
ابتدا اجــازه دهید در مــورد اضطراب صحبت 
کنیــم. در حالیکــه اســترس  های نرمال حتی 
باشــند، اضطراب  می تواننــد کمک کننده هم 
مزمن که هرگز قطع نمی شود و هر موقعیتی را 
وخیم جلوه می دهد، بسیار مضر و آسیب رسان 
است. اگر بیشتر روزها احساس اضطراب دارید، 

به احتمال زیاد معتاد کار هستید.
زیــاد کار کردن روی ســلامت روانی تأثیر 
منفی دارد. اســترس  های مزمن با افســردگی 
و تشــویش رابطه مســتقیم دارد و می تواند به 
نگرانی  های مداوم منتهی شــود و کاملًا واضح 
و مبرهن اســت که زیاد کار کردن، تأثیر منفی 

روی زندگی شخصی شما نیز دارد.
اگر این مســئله ادامه پیدا کنــد، منجر به 
ایجاد نگرانی و درماندگی می شود. نگرانی نیز به 
ایجاد بیماری هایی همچون ناراحتی  های معده، 
فشــارخون بالا و درد ســینه منتهی می شود. 

حتی ممکن اســت موجب تشــدید و افزایش 
بیماری هایی شــود که در حال حاضر به آن  ها 

مبتلا هستید.
مسئله دوم خواب است. استرس می تواند در 
خواب شما اختلال ایجاد کند. همچنین موجب 
می شــود خوابتان نبرد و نگذارد خواب راحت و 
کاملی داشته باشید. به آخرین باری که خوابتان 
نمی برد، فکر کنید. آیا فکرتان مشــغول نبوده 

است؟
     کم خوابی

خواب یکی از اساســی ترین نیازهای بشــر 
اســت. بنابراین خوابیدن کم تــر از هفت تا 9 
ســاعتی که در شــبانه روز توصیه می شود، به  
سلامت جسم و روح صدمه می زند. کمبودخواب 
باعث می شود تا نتوانید به درستی روی کارهای 
خود تمرکز کنید و قدرت تصمیم گیری شــما 

کاهش پیدا می کند.
محققان کشــف کرده اند کــه کمبودخواب 
باعث زیاد شــدن حس گرســنگی و کم شدن 
سوخت وســاز بدن می شود. به این مسئله توجه 
داشــته باشــید. وقتی مضطرب هستید، سعی 
می کنید بیشتر ســراغ غذاهای چرب و شیرین 
بروید و نوشیدنی  های زیادی نیز می نوشید. این 

مسئله برای وزن شما هم اصلًا خوب نیست.
زیــاد کار کردن روی ســلامت روانی تأثیر 
منفی دارد. اســترس  های مزمن با افســردگی 
و تشــویش رابطه مســتقیم دارد و می تواند به 
نگرانی  های مداوم منتهی شــود. کاملًا واضح و 
مبرهن است که زیاد کار کردن تأثیر منفی روی 
زندگی شــخصی شما نیز دارد. وقتی معتاد کار 
هستید، همیشــه دیر در رویدادهای اجتماعی 
ظاهر می شوید و کم تر در کنار خانواده هستید. 
یا بیشــتر قرارهای خود را لغو می کنید که این 

مسئله، چندان برای اطرافیان خوشایند نیست. 
زیاد کار کردن فقط باعث بروز مشکلات در هر 

زمینه ای می شود.
     آیا شما معتاد به  کار هستید؟

در مبحــث کار چه چیزی نرمال و چه چیزی 
نرمال نیســت؟ اگر همیشــه مضطرب هستید 
و همیشــه دوســتان و خانواده به شما شکایت 
می کنند که زیاد کار می کنید. احتمالاً در خطر 
اعتیاد به  کار قرار دارید. چند سؤال وجود دارد 
که پاسخ به آن  ها مشخص می کند که آیا اعتیاد 

دارید یا در وضعیت نرمال قرار دارید.
• آیــا مســائل کاری را بــا خود بــه خانه، 

تعطیلات یا آخر هفته ها می برید؟
• آیــا بیشــتر از 44 ســاعت در هفته کار 

می کنید؟
• آیــا اضافــه کار زیادی داریــد، چون فکر 
می کنید در غیر این صورت کار تمام نمی شود؟
• آیــا تصور می کنید اگر زیاد و ســخت کار 

نکنید، کار خود را از دست می دهید؟
• آیا همیشــه و در هر شرایطی نگران آینده 
هســتید، حتی وقــت همه چیز خــوب پیش 

می رود؟
• آیا ساعات کار طولانی شما، باعث ناراحتی 

اعضای خانواده می شود؟
• آیا هنگام خواب، رانندگی یا وقتی دیگران 
با شــما صحبت می کنند، به مسائل کاری فکر 

می کنید؟
خستگی ناشی از کار زیاد

*چگونه می توان به  کار زیاد خاتمه داد؟
پاسخ این سؤال بسیار دشوار است. اگر واقعاً 
معتاد به کار هســتید، باید به پزشــک مراجعه 
کــرده و دنبال درمان باشــید. اعتیاد مزمن به  
کار، شرایط بسیار سختی ایجاد می کند که باید 

حتماً به آن رسیدگی و آن را برطرف کنید.
شــما می توانید با یک برنامه کاهش دهنده 
اســترس، زندگی کاری خود را به حالت تعادل 
در بیاورید. در قدم نخست، هنگام صبح به خود 
یک فرصــت پنج دقیقــه ای داده و هیچ کاری 
انجام ندهید. شــاید عجیب به نظر برســد، اما 
فقط بنشــینید و به محیــط اطراف خود گوش 
فــرا دهیــد. لازم نیســت در آن فرصت کوتاه 
بــرای ادامه روز خود، برنامه ریزی یا فهرســتی 
از کارهایتان را تهیه کنید. فقط بنشــینید و به 

نفس  های خود گوش کنید.
ســپس حداقل 30دقیقه زمــان برای ناهار 
خود درنظــر بگیرید. در ایــن فرصت فقط به 
غذای خود فکر کرده و مسایل کاری را فراموش 
کنید. اگر ساعت ناهار شــما حدود یک ساعت 
است، از ســاختمان بیرون بروید و چنددقیقه 
قــدم بزنید و در آن فاصله، بــه هیچ عنوان به 
مســائل کاری فکر نکنید. در آخر ســعی کنید 
ساعات کاری خود را تا حد امکان کاهش دهید. 
می توانید ایــن کار را با کم کردن 15دقیقه در 
روز شروع کنید تا زمانی که ساعات کاری شما 

در طول هفته به 44 ساعت نزدیک شود.
همچنین سعی کنید در شرایط پراسترس از 
روش هایی استفاده کنید که اضطراب را کاهش 
می دهند. مثلًا می توانید نفس عمیق بکشــید، 

بیرون بروید یا با یک دوست صحبت کنید.
به طور کلــی فکر نکنید هرچه بیشــتر کار 
کنید، بهتر اســت. مهم این اســت که درست 
کار کنید. زندگی بســیار کوتاه تر از این اســت 
که عمــر خود را با کار زیاد و اســترس فراوان 
سپری کنید. پس زمانی را برای تفریح، بودن با 
اعضــای خانواده و در کل، لذت بردن از زندگی 

اختصاص دهید.

تحصیل زیر سایه کرونا؛

مدارس نصفه و نیمه، والدین نگران
 دانش آموزان سردرگم

سپهرغرب، گروه اجتماعی - شکیبا کولیوند: 
ماه مهر هم آغاز شد، ماهی که همواره سالیان 
اتوزده و  ارمغان آن، مقنعه های تــازه  ســال 
کفش های تمیز و نیمکت هایی پر از دانش آموزان 
بوده است. هوای خنک صبحگاهی آن و سرصف 
بودن و سرود ملی خواندن دسته جمعی، پچ پچ 
در  دانش آموزان  و شوروشوق  کردن  سر کلاس 

زنگ های تفریح.
اما امســال کوویــد 19 آمــد و 20 همه مان در 
همه چیز را 19 که هیچ، به حد 9 رســاند! این روزها 
مدارس نصفه و نیمه، والدیــن نگران و دانش آموزان 

سردرگم هستند.
اوایل اســفندماه بــود که با مطرح شــدن خطر 
شــیوع ویروس کووید 19 تمامی مدارس به تعطیلی 
کشیده شد و باز هم نشــد، مگر بعد از ماه ها آن هم 
در موارد خاص... در این بین بود که سروکله نرم افزار 
شــاد نمایان شد و نه تنها دانش آموزان و والدین، بلکه 

معلمان را نیز وارد وادی دیگری کرد.
به مهرماه نزدیک می شــدیم و به جای شوروشوق 
ورق زدن کتاب هــای جدید و جلــد کردن یک به یک 
آن ها، باز هم نگرانی و دل مشغولی ها عاید دانش آموزان 

و والدینشان شد.
     رفتــن یا نرفتن به مدرســه، دوراهی 

ناجوانمردانه ای بود!
والدینی که ســال ها پشــت نیمکت های مدرسه ها 
قد کشــیده بودند و حتی در شــرایط وخیم بیماری و 
خســتگی، والدینشان به آن ها اجازه غیبت از مدرسه را 
نداده بودند، حال باید مانع حضور فرزندشان در مدارس 
می شــدند، اما عواقب این مدرسه نرفتن ها را هم باید به 
جان می خریدند! مدارســی در همدان بود که از والدین 
این تعهدنامه را گرفتند که درصورت نیامدن فرزندتان 
به مدرسه، تعهد بدهید که مشکلی گریبان گیر مدرسه 

نخواهد بود و خودتان بودید و خودتان.
برخی از مدارس در مناطق مناسب شهری، شرایط 
را بهبود بخشــیدند و آماده سال تحصیلی جدید آن 
هم در نیمه شــهریورماه شدند، اما در این بین باز هم 

مدارس حاشیه ای بودند که دیدنی باقی ماندند.
شــنیده ها از این مدارس تماماً نشــان از نداشتن 
ماســک ازســوی بســیاری از دانش آموزان، تعویض 
ماسک ها با یکدیگر، اســتفاده از یک ماسک در مدت 

طولانی و ماجراهایی از این دست دارد.
      کلاس هــای مجازی از یک ســو، بار 

هزینه های کلاس خصوصی از سویی دیگر
از ســویی معلمان هم، نگــران از تعطیلی مدارس 
با عجله مشــغول تدریس دروس هســتند و برخی از 
معلمــان، خانه هایشــان را کلاس هــای خصوصی با 
رعایت پروتکل های بهداشــتی معرفی کرده و ساعات 
درســی دیگر دانش آمــوزان را به ســاعت های دیگر 

موکول کردند!
به نوعــی که یکــی از ایــن والدین بــه خبرنگار 
سپهرغرب در این خصوص گفت: معلم فرزندم در پایه 
ابتدایی، از ما خواست تا فرزندمان را به خانه اش ببریم 

و بــا رعایت پروتکل های بهداشــتی و با حضور تعداد 
دانش آموزان کمی درس ها را به آن ها آموزش دهد.

وی ادامه داد: امکان پرداخت این هزینه ها برایمان 
وجود نداشــت، اما به مــرور دیدیم کــه این معلم، 
ســاعت های خالی خود را که اتفاقاً گاهی سرظهرها 
یــا شــب ها را به تدریــس در فضای مجــازی برای 
فرزندانمــان اختصاص می دهد؛ یعنی دقیقاً زمانی که 
کم ترین بازدهی ازسوی یک دانش آموز 9 یا 10 ساله 
را شــاهد هســتیم و در این زمینه نگران و سردرگم 

مانده ایم.
یکــی دیگــر از والدیــن که فرزنــدش در مقطع 
دبیرســتان تحصیل می کند، مطــرح کرد: درس های 
پسرم به نحوی شــده که با استفاده از فضای مجازی 
نمی توانــد آن ها را بفهمد و نیاز به حضور در کلاس و 
پرسش وپاسخ دارد تا تمرین ها را حل کرده و هرجا که 

نیاز بود، با سؤال از معلمش، رفع اشکال شود.
وی بــا بیان اینکه با این تفاســیر مجبوریم که به 
شــرایط درگیری بــا کرونا تن دهیــم و او را با تمام 
نگرانی ها به مدرســه بفرســتیم، گفت: تمامی لوازم 
موردنیاز و نکات بهداشتی را به او گوشزد کرده ایم، اما 

باز هم نگران هستیم.
یکی دیگــر از والدین مطرح کــرد: در زمانی که 
فرزندم در پایه ابتدایی به مدرســه می رود، معلمش 
بــه یک باره چندیــن صفحه از کتاب های درســی را 
درس می دهد، اما آیا یــک دانش آموز دوره ابتدایی، 
می توانــد در یک روز 40 صفحه را بیاموزد و در خانه 
آن را تمرین کند؟ در این بین فکری هم به حال یک 
دانش آموز ابتدایی آن هم با والدین کم سواد یا والدین 

شاغل شده است؟
البته یکی دیگر از والدین )که تعدادشــان هم کم 
نیســت به ویژه در مقطع ابتدایی( نیز از ترس کرونا و 
درگیر شــدن فرزندش با این ویــروس، از حضور وی 
در مدرســه ممانعت کرده بود، گفت: سلامتی از هر 
چیزی مهم تر بوده و نهایت امر این است که یک سال 

از تحصیل جا می ماند،
وی پایه اول ابتدایی بوده و نهایتاً ســال دیگر این 
پایــه را خواهد  خواند. ازســویی در خانه به اینترنت 
پرسرعت دسترســی نداریم، به همین سبب دخترم 

را در مدرسه هم نام نویسی نکرده ام.
     در این بین باید چه کرد؟

نیاز به حضــور در مدارس و نگرانی از ســلامتی 
فرزندانمان خود به تنهایی مشکلی مضاعف بوده، پس 
چــرا کلاس های مجازی، به این سمت وســو رفته اند 
که در ســاعات خاص برگزار شوند و تمامی بار درس 
خواندن بر دوش والدین افتاده است؟ کیفیت آموزشی 

در این بین کجا رفته است؟
نتایج کنکور امســال نشان داد که تنها پنج درصد 
از رتبه های برتــر در مدارس دولتی درس خوانده اند، 
اما چرا؟ آیا در دوران شــرایط شیوع کرونا و درگیری 
چندین ماهــه مدارس با این تعطیلی های ناشــی از 
آن، ضعف این مدارس را نشــان داد؟ جایگاه کیفیت 
آموزشــی و مدارس هوشمند در این بین کجا است؟ 

به راستی الزامات تدریس و تحصیل مجازی چیست؟
در این خصــوص گفت وگویی با مهــدی بهلولی؛ 
فعال رســانه ای و صنفی معلمــان و فرهنگیان، معلم 
و کارشــناس آموزشــی ترتیب داده شد که در ادامه 

آن را می خوانید:
مهــدی بهلولــی در گفت وگو با خبرنــگار حوزه 
اجتماعی ســپهرغرب در وضعیت پیش رو با شــیوع 
ویــروس کووید 19 شــاهد درگیر شــدن والدین و 
دانش آموزان بــا برنامه های مجازی و نرم افزار شــاد 
شــدیم، گفــت: دانش آموزانــی که از گوشــی های 
هوشمند، مجهز یا اینترنت مناسبی کم بهره بودند. در 
این بین نه تنها از فضای آموزشــی دور مانده اند، بلکه 
استرســی مضاعف به جهت جامانــدن از آموزش هم 

سراغشان آمده است.
این فعال رسانه ای و صنفی معلمان و فرهنگیان با 
بیان اینکه آموزش های مجازی و مدرســه رفتن ها به 
این شــکل موجب آسیب و ضربه به کیفیت آموزشی 
نیز شد، خاطرنشان کرد: به مدرسه رفتن باعث ایجاد 
ارتباطات چشمی می شود و این ارتباط، می تواند روی 

یادگیری و دقت به فرایند درسی اثرگذار باشد.

بهلولــی ادامــه داد: امــا حــال کــه وضعیت به 
سمت وسویی می رود که بازهم با آموزش و در فضای 
مجازی یا از طریق صداوســیما مواجه هســتیم، نیاز 
است تا ابزارهای لازم آموزش از گوشی های هوشمند 
گرفته تا اینترنت پرســرعت یا درس نامه های خاصی 
در اختیار همه دانش آموزان به ویژه در مناطق محروم، 
روســتایی و عشایری قرار گیرد تا شــاهد باز ماندن 

دانش آموزان از تحصیل نباشیم.
معلم و کارشــناس آموزشی در ادامه صحبت های 
خود با بیان اینکه ایــن روزها اگرهم کلاس هایی در 
حال برگزاری اســت، نباید آموزش های آنلاین را در 
کنار آن نداشــته باشــیم، مطرح کرد: تــا زمانی که 
ابزارهای لازم به دســت همه معلمان و دانش آموزان 
نرســد، نمی توان گفت که عدالت در این زمینه وجود 

دارد و نباید نگران سال تحصیلی دانش آموزان بود.
کرونــا شــرایطی را ایجــاد کــرده کــه حضور 
دانش آمــوزان به عنوان ناقلان یا افــراد درگیر با این 
ویــروس، ناجوانمردانه در مدارس امکان مبتلا کردن 
دیگــری یا ابتــلا شــدن را دارند. به نوعــی که 29 
شــهریورماه بود که دراین راستا با بیان اینکه رئیس 

دانشگاه علوم پزشکی استان همدان هم اینک یکی از 
اساتید و پزشکان بخش عفونی که متولی بخش کرونا 
اســت به این ویروس مبتلا شــده، بنابراین نمی توان 
انتظار داشــت که یک دانش آموز ابتدایی 100 درصد 
دستورالعمل های بهداشــتی را رعایت کند، گفت: با 
توجه بــه وضعیت کنونی اپیدمی کرونا در کشــور و 
استان به طور حتم تداوم این وضعیت موجب تعطیلی 

مدارس و مراکز آموزشی تا دوهفته آینده می شود.
رشید حیدری مقدم ادامه داد: یکی از نگرانی های 
اصلی علوم پزشکی، کند بودن زمینه آموزش آنلاین 
است و انتظار می رود در جاهایی که زیرساخت وجود 
دارد، با از دســت ندادن فرصت به سمت آموزش در 

فضای دیجیتال پیش برویم.
     اما به راســتی بــرای تعطیلی مجدد 

مدارس آماده ایم؟
آیا توانســته ایم مــدارس را هوشــمند کنیم؟ ایا 
توانســته ایم ابزارهای آموزش مجازی را به دست همه 
دانش آموزان برســانیم؟ اگر بله؛ پــس چرا چندروز 
پیش شــاهد دست فروشی دختربچه ای برای خریدن 
یک گوشــی هوشمند و دسترســی اش به برنامه شاد 

بودیم؟ اگر بله؛ پس سقوط هولناک مانی 14 ساله در 
رؤیای دستیابی به برنامه شاد چه بود؟ کرونا کلاس ها 
را غیرحضــوری کــرده بــود و دانش آمــوزان باید با 
نرم افزار شاد و از طریق موبایل و تبلت در خانه درس 
می خواندند. اما زن جوان کــه درگیر مخارج روزمره 
زندگی اش بود، چطور می توانست برای پسرش گوشی 
موبایــل بخرد؟ مانی برای رســیدن به یک گوشــی 
هوشــمند، کولبــری را انتخاب و در این مســیر، از 
کوه ســقوط کرد و.... مانی ها این روزها، چشم انتظار 
یک گوشــی هوشــمند هســتند و البته که همین 
کلاس های مجازی هم تا امروز نتوانســته پاسخگوی 
نیاز دانش آموزان باشد و باز هم، کلاس های خصوصی 

و اجبارهای برخی معلمان.
و تمامی امیدها، نخســت به این اســت که شیوع 
این ویــروس خاتمه پیدا کند و دیگــر اینکه باید به 
این ســبک زندگی عادت کنیم تا عدالت آموزشی و 
نظارت بیشــتر بر کیفیت آموزشــی ببینیم و باز هم 
تحصیل زیر ســایه کرونا، آن هم آغشــته به مدارس 
نصفه و نیمه، والدین نگران، دانش آموزان ســردرگم 

را شاهد نباشیم.


